
Comune di Lipari
Città Metropolitana di Messina

COPIA

ORDINANZA N. 14 del 07-04-2023

Oggetto: Regolamentazione della scalata al vulcano dell'isola di Stromboli.

L'anno  duemilaventitre addì  sette del mese di aprile,

Il SINDACO

VISTA la normativa in materia di attività professionale di accompagnamento di persone in ascensioni ed
escursioni su vulcani, ed in particolare l'art. 23 delle Legge 2 gennaio 1989, n. 6 e l'art. 16 della L.R. del
6/4/1996 n. 28, riguardanti l'accompagnamento in escursioni e ascensioni su vulcani attribuito alle
categorie professionali di Guide alpine e/o alle guide vulcanologiche abilitate;

VISTE le disposizioni di cui agli artt. 1 e 2 della legge 24 gennaio 2013, n. 4, in materia di "professioni
non organizzate", che vietano ad altri professionisti, anche se iscritti ad associazioni, l'esercizio di attività
professionali riservate dalla legge a specifiche categorie di soggetti;

VISTO il DPR 7 agosto 2012, n. 137; riguardante il “Regolamento recante riforma degli ordinamenti
professionali, a  norma dell'art. 3, comma 5, del decreto-legge 13 agosto 2011, n.  138, convertito, con
modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, pubblicato sulla G.U. n. 189 del 14 agosto 2012;

CONSIDERATA la necessità di assicurare, sulle aree del cratere dello Stromboli esposte a maggior
rischio, le condizioni di massima sicurezza per la fruizione turistica ed escursionistica, in applicazione
delle disposizioni impartite dalla Protezione civile Regionale;

- che l'accompagnamento di persone alle aree sommitali superiori del vulcano va esercitato da figure
professionali abilitate ai sensi delle leggi vigenti;

- che il vulcano di Stromboli si caratterizza per l'attività persistente, con condizioni di rischio generali
implicitamente accettate da coloro che vivono in tali aree o che vi si recano temporaneamente;

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ordinanza del Sindaco n. 14 del 07-04-2023 - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD)
che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Comune di Lipari
Pag. 1

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0148.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0148.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0148.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0148.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0148.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0148.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0148.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0148.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0148.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0148.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0148.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0148.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0148.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0148.htm


- che per il vulcano di Stromboli esiste una pericolosità connessa alla possibilità del verificarsi di
esplosioni maggiori e di esplosioni parossistiche che sono sempre possibili e, allo stato attuale delle
conoscenze, non prevedibili;

EVIDENZIATO che, per quanto sopra detto, le escursioni sui vulcani attivi non sono mai prive di
rischio, anche laddove vengano adottate tutte le precauzioni possibili;

RICHIAMATA la Disposizione del Dirigente del Servizio 13 del Dipartimento Regionale dello Sviluppo
Rurale, prot. n. 67185 del 8 agosto 2022, con il quale è stato chiuso in via temporanea il sentiero
naturalistico della RNO “isola di Stromboli e Strombolicchio” a seguito dell’incendio del 25 maggio
2022;

CONSIDERATO che in occasione della riunione tenutasi il 26 agosto 2022 alle ore 11:00 presso il COA
di Stromboli, Geom. Vincenzo Messina, funzionario del Dipartimento dello Sviluppo Rurale e
Territoriale, Servizio 13 “Servizio per il territorio di Messina” ha manifestato la disponibilità ad
intervenire con il proprio personale per la ripulitura della “strada vicinale Parroco” quale accesso
alternativo al sentiero naturalistico della RNO;

PRESO ATTO della disponibilità offerta, in sede di riunione del 26 agosto 2022, dalle Guide Alpine e
Vulcanologiche a collaborare con il Dipartimento dello Sviluppo Rurale e Territoriale di Messina per la
pulizia della “strada vicinale Parroco” tenuto conto che attraverso quest’ultima è anche possibile
raggiungere quota 400 m s.l.m.;

PRESO ATTO che in data 2 settembre 2022 il Dott. Giovanni dell’Acqua, Dirigente del Servizio 13 del
Dipartimento dello sviluppo rurale e territoriale e il Funzionario Geom. Vincenzo Messina, hanno
comunicato per le vie brevi il completamento dei lavori di pulizia della “strada vicinale Parroco” e la
manutenzione ordinaria del tratto di sentiero naturalistico in cui la suddetta strada vicinale si innesta e
fino al punto panoramico di quota 290 m s.l.m.;

PRESO ATTO della “Relazione apertura strada comunale poderale e collegamento sentiero natura”
redatta dalla guida vulcanologica Manuel Oliva e consegnata al Sindaco di Lipari alla riunione di
aggiornamento del COA di Stromboli, delle ore 16:00 del 2 settembre 2022;

TENUTO CONTO che nell’occasione dei lavori di pulizia della “strada vicinale Parroco” gli operai del
Dipartimento dello Sviluppo Rurale e Territoriale e le Guide Vulcanologiche, sono intervenute sulla Via
Salvatore Di Losa ripristinandone la percorribilità pedonale fino alla “strada vicinale Parroco”;

RICHIAMATA l’Ordinanza Sindacale n. 100 del 2 settembre 2022 con la quale era stata revocata
l’Ordinanza Sindacale n 91 del 21 agosto 2022 e l’Ordinanza Sindacale n. 93 del 23 agosto 2022
riguardante la regolamentazione dell’escursione al cratere dello Stromboli attraverso la strada vicinale
Parroco in ragione della chiusura della Via Salvatore di Losa;

CONSIDERATO che a seguito dell’intensificazione dell’attività vulcanica, che comportato il passaggio
al livello di allerta ARANCIO e alla fase operativa di allarme, il Sindaco ha adottato, a temporanea
modifica dell’Ordinanza n. 100/2022, l’Ordinanza Sindacale n. 118 del 5 dicembre 2022;

VISTA la nota prot. 8566 del 15 marzo 2023 con la quale lo scrivente ha chiesto un confronto al
Dipartimento della Protezione Civile, con il Dipartimento Regionale della Protezione Civile ed i Centri di
Competenza, per ricevere le informazioni sulle condizioni del vulcano di Stromboli al fine di valutare il
ripristino delle limitazioni previste nell’Ordinanza Sindacale n. 100 del 2 settembre 2022;

CONSIDERATO che a seguito della suddetta richiesta il Dipartimento della Protezione Civile ha indetto
per il 22 marzo 2023 una videoconferenza di confronto durante la quale si è condivisa la necessita di

Comune di Lipari Pag. 2



assicurare una comunicazione ed una informazione efficiente per mitigare il rischio connesso alla
riapertura delle escursioni a quota 400, stante le mutate condizioni di attività del vulcano di Stromboli
dopo gli eventi parossistici del 2019;

DATO ATTO che il Dipartimento della Protezione Civile ha predisposto ed attivato, in via sperimentale,
un sistema di allertamento automatico per le esplosioni parossistiche e maremoti generati dall’attività
vulcanica dello Stromboli, le cui procedure sono state aggiornate il 31 marzo 2023;

RITENUTO, alla luce degli interventi manutentivi eseguiti tra la quota 300 e 400 metri slm dagli operai
del Dipartimento dello Sviluppo Rurale, gestore della RNO di Stromboli, completati in data 6 aprile 2023,
di dover adottare una nuova regolamentazione per la scalata al vulcano dell’isola di Stromboli;

TENUTO CONTO che, al fine di consentirne la percorribilità pedonale in sicurezza, in data 6 c.m. il
Responsabile del Servizio di Protezione Civile ha disposto, con verbale di somma urgenza, la
realizzazione di una recinzione di cantiere atta a definire una viabilità di servizio rispetto all’area di
cantiere per i lavori di manutenzione della Via Salvatore di Losa, in atto sospesi;

SENTITO il Responsabile del Servizio della Protezione Civile Comunale che ha confermato, la
percorribilità del sentiero che dalla Via Salvatore di Losa, attraverso la strada vicinale Parroco, raggiunge
la quota 400 metri;

VISTO il “regolamento per l'accesso al vulcano Stromboli e per le escursioni accompagnate da guide autorizzate
sino a quota 400” predisposto dal Responsabile comunale del Servizio di Protezione Civile (Allegato 2);

VISTO il Decreto del 2 gennaio 2018, n. 1 (Codice della protezione civile);

VISTO l'Ordinamento amministrativo EE.LL., vigente nella Regione Siciliana;

ORDINA

La revoca parziale dell’Ordinanza Sindacale n. 100 del 2 settembre 2022, mantenendo il divieto di1.
transito nella via Salvatore Di Losa dal bivio di via Parroco all’Osservatorio fino alla fine dei lavori
riguardanti la realizzazione di una recinzione di cantiere atta a definire una viabilità di servizio
rispetto all’area di cantiere per i lavori di manutenzione della Via Salvatore di Losa, in atto sospesi, e
la revoca dell’Ordinanza n. 118 del 5 dicembre 2022,;

Consentire l’accesso, soltanto se accompagnati da guide alpine e/o vulcanologiche autorizzate, dei2.
visitatori escursionisti lungo il sentiero "Via Salvatore Di Losa – strada vicinale Parroco – Sentiero
Naturalistico – Salita al Vulcano” (Allegato 1) a partire da quota 190 sino a quota 400 metri s.l.m.

Che il punto panoramico di quota 400 m s.l.m. sia raggiungibile (in andata e in ritorno)3.
esclusivamente dal sentiero "Via Salvatore Di Losa – strada vicinale Parroco – Sentiero
Naturalistico – Salita al Vulcano” (Allegato 1).

L'assoluto divieto di accesso ai visitatori/escursionisti, sul versante di Ginostra per il sentiero di4.
punta Corvi, a partire da quota 130 metri sul livello del mare fino all'area sommitale;

Consentire nel versante di Ginostra, soltanto se accompagnati da guide alpine e/o vulcanologiche5.
autorizzate, l'accesso dei visitatori escursionisti lungo il sentiero di Punta Corvi a partire da quota
130 e sino a quota 400 metri s.l.m..

L’accesso è consentito previa consultazione dei bollettini e comunicati emanati dai Centri di6.
Competenza (CdC) e dal Centro Funzionale Centrale — Settore Meteorologico del Dipartimento
della Protezione Civile e del Centro Funzionale Decentrato della Regione Siciliana, affissi presso il
Centro Operativo Avanzato (COA) di Stromboli, assumendo informazioni circa le condizioni dello

Comune di Lipari Pag. 3



stato di attività del vulcano uniformandosi alle prescrizioni di cui alla regolamentazione allegata al
presente provvedimento (Allegato 2).
Ai trasgressori della presente ordinanza (persone singole e/o gruppi di escursionisti, nonché guide7.
autorizzate), con particolare riferimento al superamento della quota stabilita al punto 6 lettera h), sarà
applicata la sanzione amministrativa di € 500,00, applicabile a ciascun trasgressore;

Ai fini dell'applicazione di sanzioni penali, sarà cura degli Ufficiali ed Agenti di P.G. trasmettere gli8.
atti all'Autorità Giudiziaria, ai sensi e per gli effetti dell'art. 650 del Codice Penale;

Le guide che contravverranno alle prescrizioni di cui alla presente ordinanza verranno denunciate9.
all'albo Regionale delle Guide Alpine e Vulcanologiche per l'irresponsabile comportamento; a carico
delle stesse sarà richiesta, dal Sindaco del Comune di Lipari, all'albo di categoria, l'immediata
sospensione dall'esercizio dell'attività per un periodo non inferiore ad un mese, senza pregiudizio per
le sanzioni penali;

Il Corpo di Polizia Municipale e tutti gli Agenti della Forza Pubblica sono incaricati dell'esecuzione10.
della presente ordinanza e della sua scrupolosa osservanza, anche attraverso controllo e posti di
blocco lungo i sentieri di accesso agli alti versanti, e sono chiamati a darne la massima diffusione.

DISPONE

Che il Dirigente del 3° Settore, il Responsabile del Servizio di Protezione Civile e il Comandanten
della P.M. provvedano agli atti discendenti dalla presente Ordinanza.
La trasmissione della presente ordinanza al Dipartimento della Protezione Civile Nazionale, aln
Dipartimento di Protezione Civile Regionale, all'Ufficio Territoriale di Governo di Messina,
all'Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia di Catania, all’Università di Firenze, al Centro
Operativo Avanzato di Stromboli, Dipartimento dello sviluppo rurale e territoriale,  alle Guide
Alpine e/o Vulcanologiche operanti su Stromboli, agli Agenti della Forza Pubblica, alla Stazione
dei Carabinieri di Stromboli, al Comandante della Polizia Municipale.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR di Catania nel termine di 60 gg. o in
alternativa ricorso straordinario al Presidente della Regione nel termine di 120 gg., entrambi decorrenti
dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso.

Il presente provvedimento è trasmesso al DPC e DRPC per le loro eventuali valutazioni e Io stesso potrà
essere in ogni momento modificato o revocato qualora pervengano diverse valutazioni sullo stato di
pericolosità e di allerta nelle aree interessate.

Il presente provvedimento avrà immediata esecutività e sarà affisso all'Albo Pretorio Comunale Online,
per la sua massima diffusione e conoscibilità.

IL SINDACO
Dott. Gullo Riccardo

(Sottoscritto con firma digitale)

Comune di Lipari Pag. 4



PUBBLICAZIONE

La presente ordinanza viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà fino al
22-04-2023   .

Li,      07-04-2023     . ILSINDACO
Dott. Riccardo Gullo

(Sottoscritto con firma digitale)

Comune di Lipari Pag. 5


